
 

 

                              平成 28 年 10 月 3 日 

 

都道府県 

知事／教育長 様 

 

                       公益財団法人 三井住友海上文化財団 

                           理事長 井口 武雄 

 

公益財団法人三井住友海上文化財団 

平成 29 年度「文化の国際交流活動に対する助成」助成先の募集について 

 

 

拝啓 秋涼の候 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃は弊財団の事業につき格別の

ご高配を賜り有難く厚く御礼申し上げます。 

弊財団が実施しております「文化の国際交流活動に対する助成」は、音楽および郷土芸能の分野

においてアマチュア団体が行う有意義な国際交流活動に対し助成を行うもので、平成 28 年度末 

までの累計で、件数は 454 件、総額 2 億 8,850 万円（いずれも予定を含む）にのぼります。 

弊財団といたしましては、地域における文化の振興、国際交流の促進に向けて引き続き積極的に

支援を行って参る所存です。 

つきましては、平成 29 年度（平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで）の助成先を 

別添の要項のとおり募集しますので、お手数をお掛けいたしますが、貴都道府県内へご案内頂き 

申込案件の精査、ご推薦をお願い申し上げます。お取りまとめ頂きました推薦書は 11 月 30 日（水）

締切として弊財団までご送付をお願い申し上げます。なお、ご推薦のない場合もその旨お知らせ 

ください。 

助成先の決定につきましては、有識者による選考委員会にて選考の上、平成 29 年 2 月上旬頃、 

貴役にご通知させて頂く予定です。 

敬具 

 



 

公益財団法人三井住友海上文化財団 

■ 平成 29 年度「文化の国際交流活動に対する助成」募集要項 ■ 

 

1. 助成対象 

①平成 29 年度（平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日）に実施する事業であること 

②「音楽」「郷土芸能」の分野であること 

③実施主体がアマチュア団体であること（地方自治体主催事業は除きます） 

④派遣もしくは招聘を通じた国際交流事業であること 

2. 助成金額 

1 件につき 50 万円 

3. 助成件数 

10 件程度 

4. 申込方法（団体） 

（1）申込フォーム 

別紙「平成 29 年度『文化の国際交流活動に対する助成』推薦書」（以下「推薦書」）をご記入の上、

都道府県文化担当部局へご送付をお願いします。 

※推薦書は弊財団ホームページ「文化の国際交流活動に対する助成＞推薦書」よりダウンロードが

可能です。（Word 形式 A4 片面 2 枚） http://www.ms-ins-bunkazaidan.or.jp/assist/ 

（2）添付資料 

企画書や写真等、団体の活動実績や対象事業が詳しくわかる資料を添付してください。 

（3）申込締切 

都道府県ごとに異なりますので、文化担当部局へお問合せください。 

5. 推薦方法（都道府県） 

（1）推薦者 

都道府県知事または都道府県教育長とします。推薦書に記名・捺印をお願いします。 

（2）都道府県ご担当者 

推薦書をお取りまとめ頂き、所定欄（含む「推薦理由」）をご記入の上、弊財団へご送付をお願い

します。なお、ご推薦がない場合もその旨お知らせください。 

（3）推薦締切 

平成 28 年 11 月 30 日（水）締切（必着） 



    

6. 選考 

（1）選考方法 

平成 29 年 1 月開催予定の選考委員会にて厳正に選考の上、決定します。 

（2）選考委員会メンバー 

梅津 時比古 選考委員（桐朋学園大学院大学学長・桐朋学園大学学長） 

大石 泰   選考委員（東京藝術大学演奏藝術センター准教授） 

岡村 喬生  選考委員（オペラ歌手） 

田中 隆文  選考委員（有限会社邦楽ジャーナル 代表取締役） 

森脇 逸男  選考委員（日本エッセイスト・クラブ 常務理事） 

弊財団理事長および常務理事 

7. 助成先決定の通知 

平成 29 年 2 月上旬頃に推薦者宛に通知させて頂く予定です。 

8. 助成金の贈呈（助成が決定した事業の開始から約 1 ヶ月前） 

各団体所在の都道府県（原則として都道府県庁所在地）において助成金目録贈呈式を開催し、助成金 

目録を贈呈します。贈呈式終了後、事業開始までに助成金を指定の口座に振込みます。 

9. 助成実績 

別紙「『文化の国際交流活動に対する助成』助成実績」もしくは弊財団ホームページの「これまでの 

活動内容」をご参照ください。 

http://www.ms-ins-bunkazaidan.or.jp/activity/ 

10. ご留意事項 

（1）助成決定後に事業内容に大幅な変更が生じた場合には、助成を中止させて頂く場合があります。 

（2）上記「8．助成金の贈呈」に記載している助成金目録贈呈式に、都道府県文化担当部局からも 

ご出席頂くこととしております。 

 

以上 

 

ご不明点は下記までご連絡をお願い致します。 

【お問合せ先】 三井住友海上文化財団事務局 TEL：03-3562-9523 

E-mail：tikon@ab.inbox.ne.jp 

担当：宮下、早川 

 


